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I henhold til § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan man kan vende det forhold, at der bliver 

færre og færre slædehunde - samt styrke hundeslædekulturen. 

(Medlem af Inatsisartut Villy Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Det er et ønske at den reduktion der sker for antallet af hunde i de sidste år skal italesættes i 

Inatsisartut. 

 

Hvad kunne der mon gøres for at styrke det at have hundehold og øge antallet af 

slædehundene? 

 

I første omgang vil jeg dog gerne nævne fakta omkring antallet af hunde i Sisimiut/Qeqqata 

Kommunia, udfra de registreringer der er sket indenfor de sidste ti år. De tal viser at antallet 

er hunde er faldet fra 1905 til 1081 i årene 2003-2016, dvs. næsten halveret. Bilag A viser 

disse tal.   

 

Men hvad er det, der skal til for at styrke hundeslæden og brugen af den? Jeg har bl.a. disse 

forslag: 

 

 Bedre formidling ift. at den ældre generation af hundeslædeejere nu stopper med hundehold, 

så bør vi sørge for, at den nye generation af unge bliver informeret og undervist i 

hundeslædehold og dets vigtighed i vores kultur. 

 Beskyttelse og bevaring af brugen af slædehunde til eksempelvis fiskeri og fangst, som det 

også fremgår i koalitionsaftalen, ved at skabe incitament til mere fiskeri og fangst ved brug af 

hundeslæde ved at give større andel i kvotefordelingen. 

 At øge brugen af hundeslæder ifm. turisme, ved større reklamering af muligheden. 

 At indføre et mere fordelagtig økonomisk støtte for de hundeslæder som kører med turister. 

 Den anvendte vaccine havde ingen virkning på massedøden af hunde for nyligt da en 

kraftigere vaccine skulle i stedet være benyttet. Derfor må vi også kunne yde støtte til den 

slags vaccine. 

 Folkeskolen skal have politisk opbakning til mere undervisning i hundeslædekulturen. 

 At begrænse brugen af motorkøretøjer yderligere omkring de byer og bygder hvor der 

benyttes hunde, ved at der særskilt afgrænses områder samt at det overholdes ved at sikre at 

en tilsynsinstans har reel indflydelse på området. 

 

Vi kan jo ikke se bort fra det faktum, at antallet af slædehunde er på retur, idet 

klimaforandringerne også sætter grænser for at have hundehold. På trods af dette faktum er 

det grønlandske klima stadigvæk barskt og medfører nye udfordringer hvor vi med politisk 

vilje skal tilpasse de lovmæssige rammer og yde økonomisk støtte hvor der er mulighed for 

fremgang. 

 

Hvis antallet af hunde og slædekørere til stadighed reduceres, vil det være et stort tab ift. 

hundekulturen og det håndværksmæssige arbejde der knyttes til at have en hundeslæde mm. 


